Quo loco notandum est, illud, *non poterant credere*, non esse dictum solum propter certam præscientiam futurorum, id est, quia præviderat Isaías eos non credituros, quomodo possemus dicere, non poterat Petrus non negare salvatorem, quandoquidem Christus, qui mentiri non poterat, eum negatrum fuisse prædixerat. Nam hoc paulo ante significaverat Joannes illis verbis: *Cum autem tanta signa fecisset, non credebant in eum, ut sermo Isaiae impleretur, Domine, quis credidit auditui nostro?* Ibi igitur causam reddidit eur non crederent ex prædictione Isaiae; sed mox adjungit aliam causam ab excæcatione; et de ea dicit: *Et propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaías, excæcavit oculos eorum.* Porro excæcati non solum non vident, sed etiam videre, durante excæcatione, non possunt.

At, inquies, quamvis excæcati videre non possint, tamen removere possunt excæcationem, si cooperentur gratiæ prævenienti, et sic absolute videre possunt. Fateor, excæcatos posse removere excæcationem, si gratiæ prævenienti cooperentur; sed gratiam prævenientem non semper adesse confirmo, idque colligi dico ex loco Evangelii jam citato; nam cum adest gratia præveniens, incipit homo videre, aut certe posse videre, gratia enim præveniens illuminat cor, proinde non est ille simpliciter excæcatus, cui gratiæ divinæ lumen affulget; et si semper adasset gratia præveniens, per quam possent omnes peccatores semper videre, nulli essent simpliciter excæcati; quod certo repugnat Scripturæ allegatae aliisque quamplurimis.

Præterea B. Paulus in posteriore epist. ad Timoth. cap. II. admonet, patienter ac mansuece corripiendos esse peccatores, et causam reddens ait: *Ne quando Deus det illis pœnitentiam ad cognoscendem veritatem, et resipiscant a diaboli laqueis* (3). Quo loco videmus, donum pœnitentiæ non semper adesse, sed dari a Deo quando et quibus ipse voluerit, alioqui non diceret Apostolus, ne quando det, si semper daret.

Secundo probatur idem ex Patribus. S.

**Augustinus lib. iv. in Julian. cap. 8.** « Qui jam utuntur, inquit, libero voluntatis arbitrio, nisi eo volente ac subveniente a quo præparatur voluntas, velle non possunt; ubi si dixeris mihi, cur ergo non convertit omnium nolentium voluntates? respondebo, cur non omnes morituros adoptat lavae regeneratiois infantes? » Vides hic Augustinum affirmare non posse homines sine gratia præveniente velle converti, et simul admittere, non semper dari gratiam istam prævenientem.

**S. Gregorius lib. xi. Moral. cap. 5:** « Cain, inquit, divina voce admoneri potuit, et mutari non potuit, quia exigente culpa malitiæ am intus Deus cor reliquerat, cui foris ad testimonium verba faciebat. »